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Introduction

The concept of a flow on a graph was introduced by Tutte [12] who noticed
the connection between the flows and the colorings of graphs. Since 1954 when
he stated his 5-Flow Conjecture, it is still an open problem. There were several
attempts to prove the conjecture and many of them were formulated as studying
some aspects of a hypothetical minimal counterexample.

Recently, Kochol [7, 8] has introduced a method using so-called forbidden
networks, i.e. graphs that cannot be a subgraph of any such counterexample. He
has proved that any minimal counterexample does not contain a circuit shorter
than 11.

The aim of this thesis is to provide systematic and comprehensive view on
Kochol’s method. Moreover, since some part of the method requires computers
and Kochol has not shared his implementation, we have created a program that
validates Kochol’s results and we have also improved the now-known best result
using this program, see Theorem 2.10.

The Structure of the Thesis

In Chapter 1, we provide some introduction to the definitions needed to under-
stand the problem of a nowhere-zero 5-flow. In the end of the chapter, we also
provide some historical notes to illustrate how the knowledge of flows changed
through the time.

The most important part of the thesis is Chapter 2. The reader can find there
the motivational proof that short circuits (of length 3 and 4) cannot be subgraphs
of any minimal counterexample to the 5-Flow Conjecture. Later, in Section 2.1,
we provide the description and the proofs of the most important or interesting
parts of Kochol’s method.

In Subsection 2.1.2, some tricks how to reduce the size of computations are
showed. And finally, in Section 2.2, we discuss possible modifications of this
method and some results we obtained so far.

Source code used to validate Kochol’s results can be found in Appendix A or
on author’s website http://kam.mff.cuni.cz/~korcsok/masterthesis/.
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Chapter 1

The Basics

In graph theory, a graph G is considered as a pair of sets – a set of vertices denoted
by VG and a multiset of edges denoted by EG where each edge e ∈ EG is a set of
one or two vertices – usually called ends of the edge e. An edge where both ends
are the same vertex is called a loop. In the following text, we will assume that all
graphs are non-empty, i.e. VG 6= ∅, and finite, i.e. |VG| < ∞.

A graph H is a subgraph of G if VH ⊆ VG and EH ⊆ EG. Given vertex set
W ⊆ VG, we denote by G[W ] the subgraph H of G where VH = W and edge
e ∈ EG is element of EH if and only if both its ends are elements of W . Subgraph
G[W ] is also called the subgraph induced by vertices W .

Given a graph G, a walk of length k in G connecting vertices v0 and vk is
a sequence v0, e0, v1, . . . , ek−1, vk where v0, v1, . . . , vk ∈ VG, e0, . . . , ek−1 ∈ EG and
for each i = 0, . . . , k−1 edge ei has ends vi and vi+1. A walk where all vertices are
distinct from each other is called a path and denoted Pk. Furthermore, a walk with
all vertices pairwise distinct except that v0 = vk is called a circuit and denoted
by Ck.

We say that two vertices u, v ∈ VG are connected if there exists a walk in G
connecting u and v. Clearly, the relation of “being connected” is an equivalence.
Therefore, we can partition all vertices into disjoint subsets V1, . . . , Vk such that
two vertices are connected if and only if they are elements of the same set Vi.

The subgraphs G[Vi] are called the components of graph G. Again, it is not
difficult to see that there is no edge of G having its ends in distinct components.
We a call a graph connected if it contains exactly one component.

Let G − e be the graph obtained from G by deleting edge e. A bridge in
a graph G is an edge e ∈ EG such that G− e contains more components than G.
Clearly, an edge e is a bridge in G if and only if there exist such two vertices u, v ∈
VG that every path in G connecting u and v contains the edge e. Alternatively,
a bridge can be defined as the edge that is not contained in any circuit.

We call a graph k-connected if we can delete any k−1 edges without obtaining
a graph with at least two components. Furthermore, we call a graph cyclically
k-connected if deleting any k − 1 edges cannot create a graph with at least two
components containing a circuit.

1.1 Flows and Colorings

The graph as was defined in the previous section is sometimes called undirected
because each edge connects its ends in both ways. A digraph (or directed graph) D
is defined similarly to a graph with set of arcs instead of edges. An arc ~e ∈ ED is
a pair of two (not necessary distinct) vertices where the first one is called a tail
and the second one a head of the arc. An arc where both tail and head are the
same vertex is again called a loop.
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By an orientation ~G of an undirected graph G we understand a digraph where
we assign a direction to each edge, i.e. for an edge we choose one end as a tail
and the second as a head. Let ~G be some orientation of a graph G. For a vertex v
we denote by E+

~G
(v) (or E−

~G
(v)) the set of all arcs in E ~G with tails (or heads,

respectively) in the vertex v. If it is clear from context, we can omit the subscript.
Let Γ be an Abelian group and f : E ~G → Γ for some orientation ~G of a graph

G. We define functions f+, f− : VG → Γ as following:

f+(v) =
∑

~e∈E+(v)

f(~e), f−(v) =
∑

~e∈E−(v)

f(~e).

Definition 1.1. A Γ-flow on a graph G where Γ is an Abelian group is a mapping
f : E ~G → Γ for some orientation ~G of graph G such that f+(v) = f−(v) holds for
every vertex v. A Γ-flow where Γ = Zk is also called a k-flow. Moreover, a flow f
is called nowhere-zero if f(~e) 6= 0 holds for each arc ~e.

Observation 1.2. Let ~G and ~G′ be two different orientations of a graph G and
let Γ be an Abelian group. Then there exists a flow f : E ~G → Γ if and only if there
exists a flow f ′ : E ~G → Γ. Moreover, flow f is nowhere-zero if and only if flow f ′

is.

As a corollary, we can choose and fix an orientation ~G of G with no change of
existence of a flow on G. We will use this fact later in the proof of Theorem 2.1
and in Section 2.1.

By a k-coloring of a graph G we understand a mapping c : VG → {1, . . . , k}
such that c(u) 6= c(v) holds whenever vertices u and v are ends of the same edge.

The connection between nowhere-zero flows and colorings can be observed
considering the duality of planar graphs. Therefore, we need to introduce two
additional definitions.

We call a graph G planar if it can be drawn on a plane without crossing edges.
More specifically, each vertex v is drawn as a point pv and each edge e is drawn
as a plane curve ce such that points representing different vertices are distinct,
the ends of ce for e = {u, v} are pu and pv and any two curves can intersect each
other only in points representing their common vertices. The graph together with
such drawing is called plane graph. The curves representing the edges of a plane
graph G divide the plane into some areas, which we call faces of G.

G
G∗

Figure 1.1: An example of a pair of dual graphs.
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Given a plane graph G, a dual graph G∗ is a graph that contains a vertex v∗F
for each face F of G and an edge e∗e for each edge e ∈ EG connecting the vertices
corresponding the faces of G lying on both sides of the edge e, see Figure 1.1.
Clearly, e∗e is a loop if and only if e is a bridge and vice versa.

Observation 1.3. A planar graph G admits a nowhere-zero k-flow if and only if
its dual graph G∗ has a k-coloring.

Proof. Let G′ be some plane drawing of a graph G and G∗ be its dual graph.
By the definition of a dual graph, a k-coloring c : VG∗ → {1, . . . , k} naturally
corresponds to a coloring of faces of G′ using colors 1, . . . , k where no adjacent
faces have the same color.

Using this face-coloring, we define an orientation ~G of G where each edge is
oriented such that the face with larger color number lies on its right side. Fur-
thermore, we define a mapping f : E ~G → {1, . . . , k − 1} as a (positive) difference
between color numbers of the faces on both sides of the edge, see Figure 1.2.

1

24

1

5

4

4

1

2
3

Figure 1.2: The definition of an orientation ~G and a mapping f according to
face-coloring.

We show that f is a nowhere-zero k-flow on G. Clearly, it is sufficient to show
that f is a flow. Let v be a vertex of G′. When we look at the colors of faces in
a clockwise direction once around the vertex v starting and ending on the same
face we get a sequence of numbers 1, . . . , k where the first and the last numbers
are the same. By the definition, f+(v) equals the sum of all increases in this
sequence whereas f−(v) is the sum of all decreases. Therefore, f+(v) = f−(v)
must hold for any vertex v.

For the other implication, it suffices to find an arc with a maximal flow and
color the face on its left side by color 1. All the other faces get the color in process
inverse to the one displayed on Figure 1.2.

Similarly to the fist part of this proof, we can show that this process assigns
to each face exactly one color and no two adjacent faces share the same one.

1.2 Historical Notes

In 1939, Robbins [9] studied strong orientations of graphs, i.e. such orientations
that there exists a path from each vertex to each other respecting the directions
of arcs. He also proved that a graph can be strongly oriented if and only if it
does not contain any bridge. Using a little modification of his proof, the following
theorem can be proved.
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Theorem 1.4. For every bridgeless graph G there exists a natural number k such

[…]

organize the code in such way that there are not repeatedly computed the same
structures, e.g. both Code snippet 2.2 and Code snippet 2.3 are generating the
same list of all n-tuples in the same order. In the first case, each (n− 1)-tuple is
generated once and extended four times, whereas in the second case, each (n−1)-
tuple is generated every time we want to extend it, i.e. four times. We tried a few
tests to compare the time of executing these snippets and in most of the cases
the first one was slightly faster.

1 for t in NTuples (n−1) :
2 for i in [ 1 , 2 , 3 , 4 ] :
3 yield t + [ i ]

Code snippet 2.2: First way of generating n-tuples.

1 for i in [ 1 , 2 , 3 , 4 ] :
2 for t in NTuples (n−1) :
3 yield [ i ] + t

Code snippet 2.3: Second way of generating n-tuples.

2.2 Modifications of the Approach

We have further studied the cases where an even circuit H = C2k is replaced
by a non-crossing perfect matching of its vertices as a graph H ′, see Figure 2.7.
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We have to be more careful because there might not be one universal matching
H ′ such that H can be replaced by H ′ in an arbitrary 3-connected cubic graph
without creating a bridge.

H = C10 H ′
= 5× e
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Figure 2.7: One example of possible non-crossing perfect matching used as
graph H ′.

Definition 2.11 ([13, Definition A.5.1, page 296]). Let G be a graph and v be
a vertex of G and F ⊂ EG(v). The graph G[v;F ] is obtained from G by splitting
the edges of F away from v, i.e. adding a new vertex v′ and changing the end v
of the edges of F to be v′.

Theorem 2.12 (Vertex Splitting Lemma [13, Theorem A.5.2, page 296]). Let G
be a connected bridgeless graph, v ∈ VG (with d(v) ≥ 4), and e0, e1, e2 ∈ EG(v).
Then either G[v;{e0,e1}] or G[v;{e0,e2}] is connected and bridgeless unless G[v;{e0,e1,e2}]

is not connected, i.e. {e0, e1, e2} is edge-cut.

Theorem 2.13. Let G be a 3-connected cubic graph containing H = C2k (k > 1)
as a subgraph. Then there exists some non-crossing perfect matching H ′ such that
replacing H by H ′ in a graph G does not create any bridge.

Proof. We will proceed by induction.
For k = 2, let e1, e2, e3, e4 be the edges of G neighboring H = C4 in clockwise

direction and G/H be the graph obtained from G by contracting all edges of
H into new vertex v. If G/H[v;{e1,e2,e4}] is not connected then e3 is a bridge in
G/H and also in G, which is a contradiction. Therefore by Theorem 2.12, either
G/H[v;{e1,e2}] or G/H[v;{e1,e4}] is connected and bridgeless. In both cases, decon-
traction of corresponding edges of H obtains non-crossing perfect matching.

For k > 2, let e1, . . . , e2k be the edges of G around H in clockwise direction,
vi be the end of ei in H for i = 1, . . . , 2k and G/H be the graph obtained by
contracting H into vertex v. In case that G/H[v;{e1,e2,e2k}] is not connected, the
graph obtained from G by deleting the edges {v2, v3} and {v2k−1, v2k} is not
connected, which is a contradiction as G is 3-connected.

Therefore by Theorem 2.12, either G/H[v;{e1,e2}] or G/H[v;{e1,e2k}] is connected
and bridgeless. In the first case, we decontract all edges of H except of {v2, v3}
and {v2k, v1} and add a new edge {v2k, v3} to obtain a graph G′. In the second
case, we decontract all edges except of {v1, v2} and {v2k−1, v2k} and add a new
edge {v2k−1, v2} to obtain G′. In both case, G′ can be easily transformed to a 3-
connected graph where vertices v3, . . . , v2k−1 together with either v2k or v2 form
a circuit of length 2(k − 1). From the induction assumption, there exists non-
crossing perfect matching H ′′ such that the replacement does not create a bridge.
This graph together with either {e1, e2} or {e2k, e1} obtains graph H ′.
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As a corollary, we have to verify that H can be replaced by any non-crossing
perfect matching. This can be done in similar way as in Subsection 2.1.2: χ(s)
(or χ(s)) is a row of MH′ if and only if there exists non-crossing perfect matching
compatible with s (or s ∈ s, respectively).

Table 2.4 provides the comparison of the sizes of MH′ for our selection of H ′

(marked as “pairs”, see Figure 2.7) and the one selected by Kochol where one edge
is isolated (marked as “1 edge”, see Figure 2.6). The program for C8 run less than
a minute, whereas it was about five hours for C10.

H H ′ size of MH size of MH′ rankMH rankMH′

C8 pairs 122× 81 149× 81 62 62
C8 1 edge 122× 81 176× 81 62 62

C10 pairs 792× 1 079 1 129× 1 079 539 539
C10 1 edge 792× 1 079 1 415× 1 079 539 539

Table 2.4: The comparison of sizes of the matrices for two possible graphs H ′.

In case of an odd circuit as H , we can end up with a non-crossing matching
and a triangle. We have not studied this case yet.
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Conclusion

In this Thesis, we have presented a comprehensive view on the method introduced
by Kochol in 2006 and improved in 2010 [7, 8].

Since Kochol did not share his implementation, we have also created program
that has validated his results. Moreover, we have proved that any minimal coun-
terexample to the 5-Flow Conjecture does not contain any circuit of length less
than 12. This extends Kochol’s result by excluding C11. The source code of the
program is provided.

The Future Work

Further work in this area can take some of the following directions:

• optimizing the source code and possibly using a combination of other pro-
gramming languages to compute even larger matrices,

• studying more possible graphs in the role of H or H ′ in order to exclude
some families of graphs from minimal counterexamples,

• studying some other ways to reduce the size of computed matrices,

• using the method on other open problems, e.g. other Tutte’s conjectures.
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χn(s) compatibility vector of vector s; see page 8
χn(s) compatibility vector of class s; see page 14
