Master's thesis report:

P. Korcsok *Minimal counterexamples to flow conjectures*

Dr Andrew Goodall

29 May 2015

The thesis *Minimal counterexamples to flow conjectures* provides a succinct digest of a series of papers by Kochol [7, 8, 9] and has the virtue of a clear expository style. Additionally, the material content of [12, 10] falls under the umbrella of these papers, too, and might be included among the references to bolster support for the statement that the thesis is a “comprehensive view” on Kochol’s method. The thesis serves as an effective introduction to these papers, isolating well the key ideas, especially in Section 2.1.1 concerning the “forbidden networks” of Kochol. The thesis title ought, however, to be more specific: “Minimal counterexamples to Tutte’s 5-flow conjecture.”

The author also achieves the notable success of improving the latest lower bound obtained by Kochol on the girth of a minimal counterexample from 11 to 12 (Theorem 2.10). The implementation in Sage is described at the end of Section 2.1, with the help of some explanatory code snippets, and presented in full as an appendix and on the author’s website. The effect is to make Kochol’s work more available for inspection and development and the author is to be commended in this regard.

Theorem 2.13 provides an example graph $H'$ (Figure 2.7, non-crossing perfect matching of even cycle) in Kochol’s extended replacement method that is different to Kochol’s own choice (Figure 2.6) and which is derived from the vertex Splitting Lemma (stated as Theorem 2.11). However, the significance of Theorem 2.13 is not made clear, with just a comparative table of matrix ranks given after it and no further structural constraints on a minimal counterexample to the 5-flow conjecture being deduced. A related $H'$ (non-crossing matching plus triangle of odd cycle) is remarked to be awaiting consideration.

A thesis by Li [15] also revisits Kochol’s method, a few words about which might be included in a wider review of the literature.

The task of the author is specified as a study of the papers [8, 9], an implementation of algorithms from them, and an attempt at transferring techniques to related conjectures such as the Cycle Double Cover Conjecture. In the first two he has succeeded admirably. The third has clearly not met with success as yet, but there remains potential for doing so given more time to elaborate and apply the methodology. I hope the author continues his researches in

~~Grade:~~

Signed:

Date:

29. 5. 2015

## Small comments

**Abstract, and Page 1** Has Kochol been asked for his implementation? Rather than “Kochol has not shared his implementation” better might be “Kochol’s implementation has not been made publicly available.”

**Page 2** The standard terminology for $k$ -connected as defined on page 2 is $k$ -edge-connected. The former is commonly understood to refer to vertex connectivity. Likewise for cyclically $k$ -edge-connected.

**Page 3** A $k$ -flow is most commonly used to refer to a (nowhere-zero) integer flow taking values in absolute value less than $k$ . Tutte’s fundamental result that the existence of nowhere-zero $k$ -flows is equivalent to the existence of nowhere-zero $\mathbb{Z}_k$ -flows ought to be included, and then “has a $k$ -flow” can be justifiably be used interchangeably with “has a $\mathbb{Z}_k$ -flow”

**Page 5** “In 1952, Tutte studied some polynomials counting the numbers of various colourings of graphs” is somewhat vague and does not illuminate why Tutte formulated the quoted conjectures. Tutte’s paper [19] introduces the flow polynomial ( $\phi(G, n)$ in the notation of the paper) as dual to the chromatic polynomial (more precisely to the tension polynomial $\theta(G, n)$ in the notation of the paper) and it is in this paper that he introduces the *dichromate* of a graph (now called the Tutte polynomial).

**Page 10** and so $P_{I,W}^1(s) = 0$ for $s \in S_H$ . (Similarly on page 11.)
Vector space over $\mathbb{Q}$ . “Numbers” $y_1, \dots, y_r$ : rationals (or integers?).

**Page 12** Example illustrating the “main advantage of the method”? Alert reader to that in Section 2.2 (Figure 2.7)?

## Remarks

There are three celebrated unsolved conjectures dealing with nowhere-zero flows, all due to Tutte. The first is the 5-flow conjecture of [19], that every bridgeless graph admits a nowhere-zero 5-flow. The 4-flow conjecture [20] asserts that if a bridgeless graph does not contain a subgraph contractible to the Petersen graph, then it has a nowhere-zero 4-flow. Finally, the 3-flow conjecture is that if a graph is 4-edge-connected (does not have an edge cutset of size less than 4), then it has a nowhere-zero 3-flow.

Cubic graphs without edge-3-colorings, with girth at least 5, and cyclical edge-connectivity at least 4 (i.e., deleting fewer than 4 edges does not disconnect them into components two or more of which contain a circuit) are called *snarks*. Snarks do not have a nowhere-zero 4-flow and candidates for minimal counterexamples to the 5-flow conjecture are snarks.

**Other flow conjectures** The interesting question of whether the techniques of Kochol might be transferred to other flow problems (including the Cycle Double Cover Conjecture and Fulkerson’s Conjecture in their formulation as $B$ -flow problems by Jaeger [4]) is left to a single mention in the last line (Conclusion, page 19). A short account of what has been considered here (which flow problems, what obstacles were encountered to a trouble-free translation of techniques) would be useful, as would a short section recalling to the reader some of the flow conjectures that might be potentially tackled by a similar approach to that adumbrated in this thesis.

Kochol in [14] applies his techniques to 4-flows, and in [13] applies them to the flow polynomial more generally (not just its evaluation at 5).

**Minimal counterexample** How far does establishing increasingly tight constraints on a putative counterexample in terms of its girth (minimum size of a circuit) and edge-connectivity (minimum size of a cocircuit or cutset) bring us closer to resolving the 5-flow conjecture? Can for example the 6-flow theorem of Seymour be proved by a minimal counterexample argument? Kochol [11], refuting a conjecture of Jaeger and Swart that any snark has girth at most 6, showed that in fact there is a cyclically 5-edge-connected snark of any given girth. A short paragraph assessing the current state of knowledge regarding “the hunting of the snark” might be useful as a way of indicating how the constraints on girth and edge-connectivity for any snark that might refute the 5-flow conjecture lend increasing credence in there being no such counterexample. To widen the context to other flow conjectures, Goddyn [3] showed that a minimal counterexample to the Cycle Double Cover Conjecture must be a snark of girth at least 8. Is there any suggestive overlap of technique in Goddyn’s proof?

**Vertex splitting** The Vertex Splitting Lemma (quoted as Theorem 2.12) is used to establish the fundamental result that a minimal counterexample to the 5-flow conjecture must be cubic [1, 17]: perhaps this ought to be included in the first section of Chapter 2 alongside the illuminating example of why $C_3$ and $C_4$ cannot be subgraphs of a minimal counterexample to the 5-flow conjecture. Most conjectures about flows can be easily reduced to the case of cubic graphs by such splitting arguments (including the cycle double cover conjecture). This technique does not apply to the 4-flow conjecture though, since splitting a vertex may introduce a Petersen minor. (The weaker conjecture of Tutte that restricts the 4-flow conjecture to cubic graphs was proved by Robertson, Seymour and Thomas: cubic graphs without a Petersen minor are indeed edge 3-colorable [16].)

To which other of Jaeger’s $B$ -flow problems [4] does the argument of Theorem 2.1 apply? What similar structural constraints are known for minimal counterexamples to the 4-flow and 3-flow conjectures?

Kochol, for example, uses a construction related to that in the Vertex Splitting Lemma that he calls *superposition* [6] to show that minimal counterexamples to the 3-flow conjecture must be 5-edge-connected [5].

**Open edges and gluing** The *simple networks* of Kochol – graphs with a labelled subset of terminals (degree 1 vertices) – may alternatively be viewed as the graphs with labelled outgoing (open) edges of Szegedy [18]. The gluing operation that marries like-labelled open edges corresponds to the merging operation that glues two networks together to make a graph. Kochol in [6] reverses the process of cutting a graph into two simple networks across an edge cutset by superimposing two networks in order to deduce structural properties of 5-snarks.

An inverse view is to consider cutting in half the edges of a cutset of a graph $G$ to make two networks (the open ends of the half-edges are assigned terminal vertices) that when glued back together recover $G$ . The dual notion would then be to cut in half the edges of a circuit of a graph to make two graphs each with virtual circuits composed of half-edges (rather than virtual cutsets of half edges, corresponding to the terminal edges in a simple network). Can this dual notion be used to prove properties of minimal graphs with respect to having a nowhere-zero tension? (i.e., colour-critical graphs $G$ , that have $\chi(H) < \chi(G)$ for every proper subgraph $H$ of $G$ .)

This notion of a virtual circuit composed of half-edges, dual to a virtual cutset composed of half-edges (open edges, terminals in simple network), is itself related to the labelled graphs of the graph algebras of e.g. Freedman, Lovász and Schrijver [2]. Can the linear algebras of “quantum graphs” of Lovász et al. be successfully applied to flow conjectures?

**Relation of flow conjectures to known results about planar graphs** Having gone to the trouble of explaining the relationship between flows and face colourings of plane graphs in Section 1.1, the opportunity might be taken to use

- (1) Grötzsch's Theorem that triangle-free loopless planar graphs are 3-colourable, equivalent by duality to the statement that every 4-edge-connected planar graph has a nowhere-zero 3-flow to motivate the 3-flow conjecture, which asserts that the assumption of planarity can be dropped here;
- (2) the Four Color Theorem, equivalent to the assertion that bridgeless planar cubic graphs have a nowhere-zero 4-flow, to motivate the weak 4-flow conjecture (now theorem [16]) that bridgeless cubic graphs have a nowhere-zero 4-flow, and the 4-flow conjecture that bridgeless graphs with no Petersen minor have a nowhere-zero 4-flow – the Petersen has no edge 3-colouring, while $K_{3,3}$ does. [this covered partially p. 5];
- (3) the (easy) Five Colour Theorem for planar graphs to appreciate the sweeping generalization that is Tutte's 5-flow conjecture.

## References

- [1] U. A. Celmins. *On cubic graphs that do not have an edge-3-colouring*. ProQuest LLC, Ann Arbor, MI, 1985. Thesis (Ph.D.)—University of Waterloo (Canada).
- [2] M. Freedman, L. Lovász, and A. Schrijver. Reflection positivity, rank connectivity, and homomorphism of graphs. *J. Amer. Math. Soc.*, 20(1):37–51 (electronic), 2007.
- [3] Luis Goddyn. A girth requirement for the double cycle cover conjecture. In *Cycles in graphs (Burnaby, B.C., 1982)*, volume 115 of *North-Holland Math. Stud.*, pages 13–26. North-Holland, Amsterdam, 1985.
- [4] F. Jaeger. Nowhere-zero flow problems. In *Selected topics in graph theory, 3*, pages 71–95. Academic Press, San Diego, CA, 1988.
- [5] M. Kochol. An equivalent version of the 3-flow conjecture. *J. Combin. Theory Ser. B*, 83(2):258–261, 2001.
- [6] M. Kochol. Superposition and constructions of graphs without nowhere-zero $k$ -flows. *European J. Combin.*, 23(3):281–306, 2002.
- [7] M. Kochol. Reduction of the 5-flow conjecture to cyclically 6-edge-connected snarks. *J. Combin. Theory Ser. B*, 90(1):139–145, 2004. Dedicated to Adrian Bondy and U. S. R. Murty.
- [8] M. Kochol. Restrictions on smallest counterexamples to the 5-flow conjecture. *Combinatorica*, 26(1):83–89, 2006.
- [9] M. Kochol. Smallest counterexample to the 5-flow conjecture has girth at least eleven. *J. Combin. Theory Ser. B*, 100(4):381–389, 2010.
- [10] M. Kochol, N. Krivoňáková, S. Smejová, and K. Šranková. Reductions of matrices associated with nowhere-zero flows. In *Combinatorial algorithms*, volume 6460 of *Lecture Notes in Comput. Sci.*, pages 192–200. Springer, Heidelberg, 2011.
- [11] Martin Kochol. Snarks without small cycles. *J. Combin. Theory Ser. B*, 67(1):34–47, 1996.

- [12] Martin Kochol. About counterexamples to the 5-flow conjecture. *Electronic Notes in Discrete Mathematics*. 22(0):21 - 24, 2005. 7th International Colloquium on Graph Theory.
- [13] Martin Kochol. Decomposition formulas for the flow polynomial. *European J. Combin.*, 26(7):1086-1093, 2005.
- [14] Martin Kochol. Linear algebraic approach to an edge-coloring result. *J. Comb. Optim.*, 28(2):341-347, 2014.
- [15] Z. Li. Algebraic methods for reducibility in nowhere-zero flows. Thesis (Master's) University of Waterloo (Canada), 2007.
- [16] N. Robertson, P. Seymour, and R. Thomas. Tutte's edge-colouring conjecture. *J. Combin. Theory Ser. B*, 70(1):166-183, 1997.
- [17] P. D. Seymour. Nowhere-zero 6-flows. *J. Combin. Theory Ser. B*, 30(2):130-135, 1981.
- [18] B. Szegedy. Edge coloring models and reflection positivity. *J. Amer. Math. Soc.*, 20(4):969-988 (electronic), 2007.
- [19] W. T. Tutte. A contribution to the theory of chromatic polynomials. *Canadian J. Math.*, 6:80-91, 1954.
- [20] W. T. Tutte. On the algebraic theory of graph colorings. *J. Combinatorial Theory*, 1:15-50, 1966.